Sextus. Athanasius in vita Antonii dicit, animam Ammonis Angelis stipatam visam ab Antonio deferri in celum.

Septimus. Basilius homilia in quadraginta Martyres: « Vos, inquit, non terra occuluit, sed celum suscepisti, apertas sunt vobis portæ: Et oratione in Gordium Martylem: « Erat enim affectus, non ut qui in ictioris manus deuenturus esset, sed velut Angelorum manibus seipsum commissurus, qui statim ipsum recens mactatum, assumptum ad beatam vitam translaturi essent. »

Oclavus. Gregorius Nazianzenus oratione in Basiliūm: « Tu, inquit, obiter e celo nos respice, et datum mihi renum debilitatem, et articulorum dolorem, vel jube discedere, vel adjuva, et hortare, ita me æquo animo ferre, ut hinc demum discendentem me in eterna tabernacula recipias, et beatam Trinitatem eo, quo est modo, tecum pariter contemplari valeam. » Et oratione in Gordioniam, dicit eam frui cum Angelis purissima illustratione Trinitatis, que toti menti totam te contemplandam prebeat.

Nonus. Gregorius Nyssenus oratione in

sanc[t]um Ephrem: « In coelestibus tabernaculis, inquit, animus illius consedit, ubi sunt ordinis Angelorum, ubi Patriarcharum populi, ubi chori Prophetarum, ubi sedes Apostolorum, ubi gaudium Martyrum, ubi piorum letitiae, ubi Doctorum splendor, ubi celebres primogenitorum cœtus, ubi pura letantiam voces. » Et infra: « Tu vero divino assistens altari, viteque principi, et sacrosanctæ una cum Angelis sacrificans Triunitati, omnium nostrum recordare, nobisque peccatorum veniam impeta. »

Decimus. Joannes Chrysostomus hom. 10. in posteriore epistolam ad Corinth. loquens de beatitudine: « Si cogitatio, inquit, illorum quamvis obscure sit, tantam suppedit voluptatem, cogita quantam letitiam nobis allatura sit manifesta ipsa comprehensio. Beati et ter beati, qui illis bonis fruuntur, sicut et miserabiles, et miserrimi, qui hisce contraria sustinent. » Hom. 3. in epistol. ad Philip. « Peccatores, inquit, ubi fuerint, procul a Rege sunt, atque ideo digni qui fleantur. Justi vero, sive hic, sive in futuro saeculo fuerint, cum Rege sunt, illictam magis, et propius non per ingressum, ac fidem, sed facie ad faciem etc. » Ne in texta Graeco hic insignis locus alter se habeat: *Οὐδὲ δέκανος ἡρώς οὐδὲ τετράτη, μητρὸς τοῦ βασιλίου οὐδεὶς, κανονικοὶ μητροὶ τοῦ ἐπίσκοπου, οὐδὲ πατέρων, οὐδὲ πρόστοντος, πρός πρόσωπον.* Eadem verba repetit hom. 69. ad popul. et hom. in illud Sapient. V. Justorum animæ in manu Dei sunt. »

Rursum idem Chrysostomus hom. 4. in epistol. ad Philippi, exponens illud, Utrum eligam ignoramus etc.: « Quid, inquit, dices Pauli, cum hinc abiens in ipsum celum migratus sis, atque cum Christo futurus, ignoras quid eligere debebas? » Et infra: « Quis athleta cupiet amplius certare, cum jam dicit coronari etc. » Idem homil. 32. in epist. ad Roman. dicit, nunc Pauli animum versari in summo celo prope ipsum Regis solium, ubi Cherubim et Seraphim volant. Lib. V. de sacerdotio, dicit eos, qui pure communicant corpori Dominico, in extrema hora ab Angelis stipatos rectia in celum abducunt. Ex his patet Chrysostomi sententia.

Quare ad id, quod objiciebat ex homil. 39. in priorem ad Corinthios, dico, Chrysostomum non velle dicere, animam non frui bonis aeternis ante resurrectionem; sed simpliciter non fruitur illis bonis coelestibus, si caro non resurgat; quia nimis rursum, qui nunc est a cunctis late mortalibus ho-

tam animus, quam caro laboraverint, par est, ut utraque pars suam mercedem habeat. Quod si una non habebit, inde colligitur, nec alteram habituram. Et e contrario, si caro suo tempore resurget, et coronabitur, colligitur nunc animam coram Deo vivere et coronari. Vide Theophylactum, qui in eundem locum Pauli scribens, Chrysostomi sensum clarius proponit.

Ad alterum Chrysostomi locum dico, eum loqui de corona, seu gloria corporis, de qua etiam Paulus loquitur. Et idem respondeamus ad hanc objecta in contrarium Theodosi, Theophylacti, OEcumeni' in hunc locum; nam illi, ut Chrysostomi discipuli, ipsius commentariorum imitati sunt.

Undecimus. Cyrillus Hierosolymæ Episcopus catech. 13. de latrone loquens: « Tu, inquit, de ligno introderis in paradisum. » Et ne putemus eum loqui de loco refrigerii in sine Abraham: « Nondum, inquit, Abraham fidelis ingressus est, et latro ingreditur etc. » Et ne putemus eum loqui de paradiſo terrestri: « Ne timeas, inquit, serpentem; cecidit enim de celo, non te ejiciet. » Itaque clarissime Cyrus asseruit, latronem primum omnium in paradiſum ingressum.

Duodecimus. Cyrillus Alexandrinus lib. XI. in Joannem cap. 36. dicit, animas Sanctorum non versari in terris post mortem corporis, nec deduci ad prænas Gehennæ, sed evolare in manus Dei Patris: Et ne putemus hoc intelligi de sinu Abraham, vel loco aliquo extra celum, dicit, hoc iter a Christo primum apertum, et paratum. Non ergo descendunt animæ Sanctorum ad locum, quo ibant ante Christi mortem; et addit, animas Sanctorum vitam perpetuam cum Christo habere.

Desimusterius. Epiphanius haeres. 78. in fine: « Sancti, inquit, sunt in honore, quies ipsorum in gloria, profectio hinc in perfectione, sors ipsorum in Beatitudine, in mansionibus sanctis, triplum cum Angelis, dieta in celo, gloria in honore incomparabili et perpetuo, bravia in Christo Jesu Domino nostro. »

Decimus quartus. Theodoretus lib. VIII. ad Gracos, qui est de Martyribus: « Si celum, inquit, sedes illorum est, qui pie vixerunt: hunc profecto finem sui cursus et Martyres jam consequenti sunt, his enim magis plura esse nihil potest. » Et infra: « Ideoque, inquit, majori sorte merito perfrumentur Martyres, qui nunc est a cunctis late mortalibus ho-

nores amplissimos ferunt, et eternis sunt insigniti coronis. » Si ergo jam sunt in celo, et eternis coronis insigniti sunt, quomodo non sunt assecuti reprobationem (ut idem Theodoretus, nobis objectus ab adversariis, dicit) nisi de reprobatione resurrectionis, et glorie corporalis sermo sit?

Decimusquintus. Eusebius lib. IV. hist. cap. 13. Polyearpum dicit per mortem immortalitatem premio jam adeptum. At que est ista immortalitas, que premio loco datur animae natura sua immortali, nisi beatitudino? Item lib. VI. cap. 5. de Potamica: « Hoc modo, inquit, beata Virgo emigravit et terris ad celum. » Similia passim leges.

Decimus sextus. Damascenus in historia de Barlaam et Josaphat in fine: « Vultui Domini, inquit, nitide et nude presentatur, illiusque glorie jam ante promissa sibi corona exornatur. »

Decimusseptimus. Theophylactus in cap. XXIII. Luce: « Dicendum est, inquit, idem esse paradisum, et regnum celorum: nam latro est in paradiiso, ac regno, aliqui non frueretur perfecta bonorum participatione, etc. » ubi prolixie confutat eorum sententiam, qui volunt latronem fuisse ductum ad paradisum, non autem ad regnum celorum. Quando ergo Theophylactus dicit in cap. XVI Luce narrationem de ditate et Lazaro esse parabolam, quia nondum facta est divisione premiorum, et peniarum; loquitur de pramis et poenis quae ad corpus pertinent; et ideo recte vocat parabolam sermonem de oculis, et lingua divitis in inferno. Quando etiam dicit in cap. XI. ad Hebreos, Sanctos nihil coelestium promissionum accipiesse, vult dicere, nihil illius gloria, et carum domum, que corpori afferat resurrectio.

Decimusoctavus. OEcumenius in cap. IX. ad Hebreos dicit, Christum non solum in celum ingressum esse, sed etiam secum duxisse genus humanum, id est, multos sanctos Patres, qui sine dubio si in celo cum Christo sunt, ibi quoque cum ipso heati sunt, aliqui (ut supra diximus) parum prodesset spiritibus celorum corporalium habitatio.

Habemus ergo, omnes Doctores Graecos pro nobis esse; soli enim remanent Arethas, et Euthymius ex iis, qui nobis objecti sunt. Ex quibus Arethas, cum dicit, Sanctos sperare futuram gloriam, potest commode intelligi de gloria corporis. Euthymius autem non potest exponi, sed non est in re us.

que adeo magni faciendus; nam est omnium recentissimus. Scripsit enim circa annum 1180, quo tempore Graci Schismatici, et Hæretici manifeste esse coprant.

Ad illam confirmationem, quam afferebamus ex Gracis, qui Deum videri posse negant a creatura, B. Augustinus respondet, auctores illos, cum dicunt Deum non posse videri, logi de visione corporali. Sic enim ipse exponit verba B. Hieronymi in epistol. 111. dicit enim Hieronymum voluisse dicere, Angelos non videre Deum oculis corporeis, sed tamen mente videre.

At haec solutio non satisfacta propter tres causas. Primo, quia Hieronymus, et cum eo Chrysostomus, Theodoretus, et alii citati diserte asserunt, Angelos esse spiritus, et non habens corpora aerea, vel ignea naturaliter unita, ut B. Augustinus opinatus est, et tamen negant ab Angelis Deum videri.

Secundo, quia Hieronymus reddens causam, cur Angeli non possint videre Deum, ait non enim potest creatura aspicere creatorem suum, et eamdem causam reddere solet Chrysostomus. At haec ratio tam valet in oculis corporis, quam in oculi mentis, utriusque enim sunt oculi creati.

Tertio, quia isti Patres dicunt, nec Angelis, nec hominibus Deum esse visibilem, sed soli ipsi Deo. At Deus non videt se corporis oculis, sed mente. De mente igitur, non de corporeis oculis Patres loquuntur.

Vera ergo solutio est B. Thome I. part. quest. 12. art. I. Hoc Patres nomine visionis intelligere comprehensionem perfectam; quia enim quod oculi corporis videamus, perfectissime comprehendimus, quod autem in hoc mundo intelligimus, non ita perfecte intelligimus, non enim habemus species proprias substantiarum, et maxime separatarum; Ideo vocabulum videndi non solent usurpare pro qualibet cognitione, sed solum pro perfectissima illa, qua res comprehenditur, quo genere visionis non potest Deum videre, nisi Deus. Praeterea etiam error Anomoeorum dicentium Deum posse comprehendere a creatura, illo tempore vigebat, et ideo Patres abhorabant a vocabulo videndi, cum de Dei contemplatione loquerantur, ne viderentur admittere comprehensionem.

Dices, at Chrysostomus ait, Angelis Deum fuisse invisibilis usque ad incarnationem Christi tantum, non igitur loquitur de comprehensione, aliqui sequeretur post incarnationem.

Secundus, Hilarus in Psal. LXIV: « Beati quidem, inquit, sunt, qui jam a Deo ad ha-

nationem Deum posse comprehendendi. Respondeo, Deum ante incarnationem nihil fuisse, nisi Deum, et ideo simpliciter incomprehensibilem: at post incarnationem factus est homo, et in quantum homo comprehensibilis est; et hoc vult Chrysostomus.

Dices Secundo, Theodoretus loco citato ait, Angelos non alter videre Deum, quam viderint olim Abraham, Moyses, et Isaías, et ceteri: at isti non solum non comprehenderunt, sed nec vere viderunt Deum in se, sed solum in corpore assumpto ab Angelis, qui Deum referabant, vel in imaginaria revelatione.

Respondeo, Theodoretum non dicere, non aliter, sed tantum statuere similitudinem inter visionem Angelorum, et Patriarcharum; qui in hoc consistit, quod sicut una est imperfecta, et non comprehensiva, ita et altera, quamvis cum magno discrimine.

*Idem probatur testimonii Latinorum.*

Adjungamus nunc Latinorum Patrum consensum, ut haec fides, totius Ecclesie fides fuisse intelligatur. Primus, Cyprianus lib. de exhortatione martyrum cap. ult.: « Quis, inquit, non omnibus viribus elaboret, ut cum Christo statim gaudeat? ut post tormenta et supplicia terrena ad premia divina perveniat? » Et infra: « Clanduntur oculi in persecutionibus terra, sed patet celum; minatur Antichristus, sed Dominus Christus tuetur; mors inferitur, sed immortalitas sequitur; occiso mundus eripitur, sed restituot paradis exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed eterna reparatur. Quanta est dignitas, et quanta securitas, exire hinc latum, exire inter pressuras et angustias gloriosum, claudere in momento oculos, quibus homines videbantur, et mundus, et aperire eosdem statim, ut Deus videatur, et Christus? Tam velociter migrandi quanta felicitas, ut terris repente subrahisi, ut in regnis coelestibus reponaris? » Similia habet sermones de mortalitate, epist. 2. lib. IV. et alibi saepius.

Quartus est, Prudentius, qui in carmine de B. Agnate sic cecinit:

O Virgo felix, o nova gloria,  
Coelitis arcis nobilis incola.

Atque alia ejusmodi passim Prudentius repetit. Quare cum dicit alibi, animas beatas

bitandum in tabernaculis ejus electi sunt: sed festinare nos in consortium hujus beatitudinis congruum est, operationibus id atque orationibus expentes, etc. » Et paulo ante dixerat illa tabernacula esse colestes mansiones, quas in domo Patris sui esse Christus dixit. Item in Psal. LX. dicit, Sanctos esse Reges, et perpetuo cum Deo habitare. Et in Psal. CXXIV. loquens de Apostolis aliisque Sanctis: « Quomodo possumus, inquit, montes non eos significatos esse intelligere, qui super terrenam naturam gloriros jam in Dei rebus exultant? » Quando ergo idem Hilarius in Psal. CXXXVIII. dicit legem esse humana necessitatis, ut anime ad inferos descendant, intelligitur pro eo tempore, quo cœlum erat clausum; Nam poste aquam Christus in cœlum ascendens, aditum ad cœlum reservavit, non est amplius necessarium ad inferos descendere.

Tertius, Ambrosius lib. VII. epistol. 59. ad Thessal: « Acolius, inquit, superiorum incola, possessor civitatis eternae, illius Hierusalem, quae in celo est, vidit illie urbis ejus mensuram immensam, purum aurum, lapidem pretiosum, lumen sine sole perpetuum, et hæc omnia jandidum sibi comperta, sed nunc facie ad faciem. » Vide etiam lib. X. epist. ult. et in cap. I. epist. ad Philippenses. Quod ergo Ambrosius ait lib. II. de Cain cap. 2. animas adhuc ambiguas futuri judicii suspendi, ad cognitionem temporis referendum est. Vult enim dicere, animas etiam beatas non scire, quando iudicium sit futurum. In libro autem de bono mortis cap. 10. loquitur de retributione mercedis, quae tam animo quam corpori publice coram toto mundo danda est. Illa enim proprie dicitur corona, que datur victoribus publice, et cum celebritate: sed hinc non suscipitur, partem ejus premii non esse datum antea per iudicium particulare. Neque obstat, quod videatur Ambrosius dicere omnes animas descendere ad inferos: non enim ipse hoc dicit, sed tantum approbat, quod Philosophi veteres hoc dixerint, quia illo tempore verum erat.